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چندوقت پیش در جمع دوستان رسانه‌ای صحبتی شد در ارتباط با اینکه 

چرا اینقدر فیک‌نیوزها مرجعیت پیدا کرده‌اند و رسانه‌های رسمی به حاشیه 

رفته‌اند. چرا مثلا جایی مثل صداوسیما که اتفاقا دسترسی‌های بهتر و 

بیشتری به اخبار رسمی و درست دارد نمی‌تواند مرجعیتش را بازیابی کند و 

برعکس رسانه‌های مجازی که معلوم نیست اطلاعات‌شان را از کجا می‌گیرند 

و چطور منتشر می‌کنند و چه قصد و نیتی دارند اینقدر بین مردم محبوبند 

و این همه مخاطب دارند. بحث طولانی بود و نظرات مختلفی هم ارائه شد 

اما از همه آنها مهم‌تر بخش دیگری از صحبت‌ها بود که روی مصادیق خاص 

خصوصا بعد از اتفاقات و اغتشاشات سال گذشته حرف می‌زدیم. درباره اینکه 

یک نفر دست به هر نوع از جنایت زده، محکوم و اعدام هم شده اما بعد از 

آن رسانه‌های خاص او را تبدیل به قهرمان مظلومی کرده‌اند که انگارنه‌انگار 

مرتکب جنایاتی شده و اتفاقا در حقش ظلم هم شده و نباید او را به سزای 

اعمالش می‌رساندند. اینجای صحبت‌ها رسیدیم به کنش رسانه‌ای برخی 

از قوا و سازمان‌ها و ارگان‌های خاص مثل قوه قضائیه، نیروی انتظامی و... 

که در مواجهه مستقیم با بسیاری از این موضوعات و موارد هستند. برای 

مثال بعد از شهادت کیان پیرفلک و روح‌الله عجمیان و موارد مشابه تصاویر، 

فیلم‌ها و اطلاعات دست‌اولی در اختیار نهادهای امنیتی و قضایی بود اما 

به هر دلیلی هیچ‌کدام از آنها در بحبوحه شکل‌گیری سناریوهای جعلی 

منتشر نشد و همین باعث ماهیگیری جریانات خاص از آب گل‌آلوده شد. یا 

مثلا طی سالیان مختلف، خصوصا سال‌های اخیر دادگاه‌های زیادی برای 

مجرمان بزرگ اقتصادی و امنیتی و... برگزار شد و به اتهامات و جنایات آنها 

رسیدگی شد، اما یا هیچ خبر و اطلاعی از آنها منتشر نشد یا اینکه آنقدر 

دیر کانالیزه شده و بعد اخبار مربوط به آنها منتشر شد که کمترین اثری 

در روایت و خط خبری ایجادشده نداشت و نگذاشت. اینها را بارها و بارها 

گفتیم و در همین روزنامه »فرهیختگان« نوشتیم و مطالبه کردیم. نه‌فقط از 

یک نهاد خاص که حتی از سازمان‌ها و نهادهای دیگر. مثلا آن موقع‌ها 

که برخی از نیروهای انتظامی به اموال عمومی و مردم آسیب می‌زدند و  

فیلم‌هایی در این باره منتشر می‌شد، پلیس فقط آن را تکذیب می‌کرد و 

اعلام می‌شد اینها مامورنما هستند و لباس نیروی انتظامی به تن دارند و 

هیچ‌کدام پلیس نیستند. اما هیچ‌وقت هیچ فیلم و خبر و توضیح دقیقی 

منتشر نشد که عاقبت اینها چه شد؟ این افراد دستگیر شدند؟ آیا واقعا 

مامورنما بودند؟ همین‌ها هزینه‌های گزافی به سیستم تحمیل می‌کرد و 

همچون بنزین به آتش اعتراضات و اغتشاشات می‌ریخت و خود مانعی بود 

بر سر راه ایجاد آرامش در جامعه. از این مدل مثال‌ها زیاد است و تا مدت‌ها 

می‌توان در ارتباط با آنها نوشت. اما بگذارید کمی نزدیک‌تر بیاییم و این 

مطالبه قدیمی را در کلام رهبری هم ببینیم. 

در دیدار اخیر رهبری با مسئولان دستگاه قضایی کشور به مناسبت هفته 

قوه قضائیه، ایشان در ارتباط با رسانه قوه قضائیه انتقاد جدی داشتند 

و فرمودند: »قوه‌ قضائیه تصویر رسانه‌ای خوبی ندارد. از رسانه و تبلیغات 

به‌درستی در این قوه و برای این قوه استفاده نمی‌شود. البته بخشی‌اش 

مربوط به دستگاه‌های رسانه‌ها ]مثل[ رادیو و تلویزیون و روزنامه‌ها و مانند 

اینها است، بخشی‌اش هم مربوط به خود درون قوه است. خدا رحمت 

کند مرحوم آقای موسوی‌اردبیلی را؛ آن وقت‌ها شکایت می‌کرد پیش ما از 

صداوسیما؛ می‌گفت که »اخبار قوه‌ قضائیه بعد از اخبار کیفیت راه جیرفت 

که ]مثلا[ راه بسته است یا برف آمده و مانند اینها! اینها را که گفت، بعد 

نوبت می‌رسد به قوه‌ قضائیه«؛ شکایت ایشان این بود. البته حالا این‌جور 

نیست؛ حالا بحمدالله از این جهت بهتر است لکن تصویر قوه‌ قضائیه، این 

‌‌همه کاری که انجام گرفته، اینها را ]باید[ مردم بدانند، اینها را مردم مطلع 

بشوند. حالا همین نکته‌ای که آقای محسنی اشاره کردند، این نشست و 

برخاست با قشرهای مختلف، این خیلی مهم است؛ هم از لحاظ شکلی کار 

مهمی است، کار بزرگی است، هم از لحاظ نتیجه‌گیری کار مهمی است؛ 

خب قوه‌ قضائیه گسترش پیدا می‌کند، فکرش باز می‌شود، افق‌ها در 

مقابلش روشن می‌شود. با حقوقدان‌ها بنشینید، با افراد مختلف، کارشناس 

اقتصادی، کارشناس سیاسی، دانشجو، جوان‌هایی که ادعا دارند، حرف 

دارند، استاد، کسبه، روحانیون؛ این نشست و برخاست با اینها خیلی مهم 

است؛ خب اینها منعکس بشود؛ به شکل درست، منعکس بشود؛ یعنی 

گزارشگری درست انجام بگیرد.«

این سخنان و گلایه رهبری از وضعیت رسانه‌ای قوه قضائیه را بگذارید کنار 

اقدامات دستگاه قضایی خطاهایی که در این حوزه در گذشته وجود داشته 

و البته عدم اهتمام به برطرف شدن این نقیصه. هنوز چند روزی از سخنان 

رهبری نگذشت که رئیس سازمان زندان‌ها دوباره این ایراد کهنه و البته 

مهم یعنی ضعف رسانه‌ای قوه قضائیه را نشان داد. غلامعلی محمدی، 

رئیس سازمان زندان‌های کشور در یک برنامه تلویزیونی و در پاسخ به این 

سوال که آیا آقای طبری، آقای هاشمی و آقای نجفی در زندان هستند یا 

خیر، گفت: »آقای طبری از مرخصی طویل‌المدت بهره‌مند نشده است. 

اگر وی در زندان نیست به دلیل تصمیم مرجع قضایی است نه به لحاظ 

اعطای مرخصی. ممکن است یک زندانی درخواست اعمال ماده ۴۷۷ کند 

و در فرآیند رسیدگی به این ماده به‌صورت موقت اجرای حکم متوقف شود، 

اجرای حکم که متوقف شد وی به خارج از زندان می‌رود و مجددا به وضعیت 

محکومیت اتهام زندانی رسیدگی می‌شود. اگر در فرآیند رسیدگی، کاشف به 

عمل آمد که نباید داخل زندان شود یا تبرئه می‌شود یا ممکن است نسبت 

به مجازات او تخفیف داده شود یا ممکن است به زندان برگردد. آقای نجفی 

هم نه از مرخصی بهره‌مند است و نه در زندان به سر می‌برد اما براساس 

تصمیم مرجع قضایی موجبات آزادی وی فراهم شده است. فکر می‌کنم 

ایشان رضایت شاکی خصوصی را گرفته باشد. زمانی که محکومی رضایت 

شاکی خصوصی را دریافت کند می‌تواند به موجب قانون از ارفاقات قانونی 

بهره‌مند شود. موجبات آزادی آقای نجفی از تسهیلاتی که قانونگذار در 

حقوق کیفری پیش‌بینی کرده فراهم شده است. آقای طبری، آقای هاشمی 

و آقای نجفی به‌واسطه مرخصی طویل‌المدت خارج از زندان نیستند اما در 

زندان هم نیستند، آزادی این افراد به‌واسطه تسهیلاتی است که قانونگذار 

تدارک دیده است و همه اینها در چهارچوب موازین قانونی آزاد شده‌اند.« 

همین سخنان رئیس سازمان زندان‌ها باعث شد موجی از انتقادات و شبهات 

پیرامون تصمیمات مراجع قضایی درباره برخی از زندانیان به راه افتاد. هیچ 

توضیح دقیقی، هیچ استدلالی و هیچ نکته قابل اتکایی درباره زندانی نبودن 

این افراد که هرکدام مشمول انبوهی از اتهامات و جرائم هستند ارائه نشد. 

رئیس سازمان زندان‌ها طوری روایت می‌کند که انگار خودش هم نمی‌داند 

چرا این سه نفر و احتمالا خیلی‌های دیگر شبیه به اینها در زندان نیستند 

و به جای تحمل مجازات جرائم و تخلفات‌شان راست‌راست با تسهیلاتی که 

قانونگذار برای آنها تدارک دیده برای خودشان می‌گردند. کسانی که هر 

کدام به‌واسطه تخلفات و جرائمی که داشتند حسابی روی مغز مردم رژه 

رفتند و فضای عمومی جامعه را ملتهب کردند و مردم به خیال اینکه اینها 

درحال تحمل مجازات هستند کمی آرام گرفته بودند اما دریغ از اینکه یک 

نفر از آنها در زندان باشد. سوال مهم‌تر هم اینکه آیا این تسهیلات فقط 

برای این مشاهیر زندانی است یا همه از آن بهره مندند؟ می‌بینید؟ رهبری 

به نکته درستی اشاره کردند. ما نمی‌دانیم چرا این سه نفر و امثال اینها 

به جای تحمل سختی زندان مشمول تسهیلات مرجع قضایی شده‌اند و 

به زندگی‌شان می‌رسند، اما این را می‌دانیم که اگر این اتفاق قرار بود رخ 

بدهد و اگر قرار بر آزادی اینها بود، چرا پیش‌تر و البته به‌صورت دقیق به عدم 

حضور اینها در زندان اشاره نشده است و افکار عمومی قانع نشده‌اند؟ اینها 

هم البته نمونه دیگری از ضعف رسانه‌ای در دستگاه قضایی کشور به‌عنوان 

مرجع رسیدگی‌کننده به پرونده‌های قضایی و اتهامات و تخلفات ریز و درشت 

متخلفان کشور است. ناگفته نماند مرتبه دیگری از این سهل‌انگاری‌ها را هم 

همین هفته گذشته بررسی کردیم. در گزارشی که درباره سازمان بازرسی و به 

مناسبت هفته قوه قضائیه باز کردیم و در گزارشی به مطالبه رئیس دستگاه 

قضا مبنی‌بر محرمانه نبودن همه پرونده‌های سازمان بازرسی پرداختیم 

گفتیم که بسیاری از پرونده‌های قضایی اگر مشخص و بااستدلال رسانه‌ای 

شوند و به اطلاع مردم برسند، تبدیل به پاشنه آشیل دستگاه قضایی، امنیتی 

و انتظامی نمی‌شوند که به محض اطلاع رسانه‌های غیررسمی از گوشه‌ای از 

آن بلبشویی به راه افتد و به پایگاه اجتماعی نظام ضربه بزند. کلی هم بند و 

ماده قانونی ردیف کردیم که اینها، یعنی اطلاع‌رسانی پرونده‌ها در هر سطح 

و مدلی هیچ منع قانونی ندارد جز مواردی خاص که اصلا در بین انبوهی از 

پرونده‌های موجود الکی محرمانه شده چیزی نیستند. القصه اینکه با منطق 

جلوی ضرر را هرجایی بگیری منفعت است. رسانه قوه قضائیه و دستگاه‌های 

رسانه‌ای متولی دیگر، هرچه زودتر در این غبارآلودگی فضای رسانه‌ای کشور 

می‌بایست فکری به حال شرایط موجود کنند و سامانی به اطلاع‌رسانی و 

رسانه دستگاه قضایی کشور بدهند.

روز گذشته و در حاشیه سفر رئیس‌جمهور به استان کرمان، چندین پروژه 

آبرسانی و تامین برق منطقه افتتاح شد. یکی از پروژه‌های‌ آبی که دیروز با حضور 

ابراهیم رئیسی در کرمان افتتاح شد، بخشی از کلان‌پروژه آبرسانی به شهرهای 

بم و بروات از طریق سد نسا است. طرح انتقال آب شرب به شهرستان‌های 

بم و بروات شامل خط لوله به طول ۵۷ کیلومتر، ایستگاه پمپاژ این پروژه در 

فاصله 32 کیلومتری از تصفیه خانه و 25 کیلومتری شهر بم به ظرفیت ۹۷۰ 

لیتر در ثانیه، دو مخزن 5 و 10 هزار مترمکعبی و ۴۰ کیلومتر خط برق است 

که فاز اول تصفیه‌خانه این طرح نیز به ظرفیت ۲۵۰ لیتر از مجموع ۱۵۰۰ 

لیتر بر ثانیه بود. بیش از ۱۰ سال بود که پروژه آبرسانی بم و بروات از سد نسا، 

نیمه‌کاره مانده بود. این درحالی است که سد نسا یکی از بهترین آب‌های استان 

را از منشا کوه‌های جبال‌بارز دارد اما مردم شهرهای شرقی استان به‌ویژه بم 

از دسترسی به این آب باکیفیت محروم بودند. فاز نخست پروژه آبرسانی به بم 

و بروات افزون‌بر ۴۰هزار نفر جمعیت را زیر پوشش قرار می‌دهد. حجم مفید 

مخزن سد نسا 168 میلیون متر مکعب و این سد نخستین و بزرگ‌ترین سد 

سنگریزه‌ای با رویه بتنی در کشور به حساب می‌آید. 

به گفته استاندار کرمان برای این پروژه نزدیک به ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار 

خرج شده و برای تکمیل آن نیز نزدیک به 2 میلیارد تومان اعتبار نیاز است. 

همچنین برای فاز دوم این پروژه و انتقال آب به دیگر شهرهای شرقی استان 

کرمان نزدیک به ۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است. فاز دوم این پروژه نیز 

انتقال آب به شهرهای نرماشیر، فهرج و ریگان است که مطالعات برای آبرسانی 

به این شهرها نیز به تصویب رسیده. بهره‌برداری پروژه آبرسانی به بم و بروات 

مشکل کم‌آبی ۴۸ هزار مشترک در این دو شهر یعنی حدود 240 هزار نفر را 

برطرف می‌کند که میزان حجم آن نیز 20 میلیون مترمکعب در سال خواهد بود. 

مسئولان استانی دولت قبل دلایل عدم تکمیل این پروژه را افزایش قیمت‌ها، 

شیوع ویروس کرونا، جلوگیری ۲۸ روزه اهالی روستای طَرَز و کمبود سیمان 

عنوان کرده بودند. با این وجود در تیر ماه 1400 نیز قول‌هایی برای رسیدن 

آب خام به شهرهای بم و بروات در مرداد همان سال داده شده و گفته شده 

بود که تنها 200 متر از از خط لوله انتقال آب باقی مانده است. اما فاز اول 

این پروژه بالاخره روز گذشته و پس از 12 سال بهره‌برداری شد. کشاورزان 

پایین دست سد نسا سال‌های سال بود که حتی از آب کانال‌های کشاورزی 

نیز محروم بودند و البته این درحالی است که با توجه به شرایط اقلیمی در آن 

منطقه نه به میزان کافی باران می‌بارد و نه منبع آب جاری وجود دارد و تنها راه 

تامین آب در این مناطق آب قنات و چاه‌های آب است که هر‌از‌چندگاهی نیز 

زیر طوفان‌های مکرر شن و زیر خروارها خاک مدفون می‌شوند. پروژه انتقال 

آب از سد نسا به شهرهای بم و بروات پس از تعلل فراوان و چشم‌انتظاری مردم 

این دو شهر، بالاخره پس از 12 سال، روز گذشته تکمیل شد. 

همچنین خطوط جمع‌آوری، انتقال و تصفیه‌خانه سیرجان که از سال ۱۳۹۷ 

آغاز شده بود، در این سفر افتتاح شد. این پروژه شامل ۳۷۳ کیلومتر خطوط 

جمع‌آوری و تصفیه‌خانه به ظرفیت ۲۶ هزار و ۵۵۰ مترمکعب در شبانه‌روز است. 

افزایش سطح بهداشت عمومی و جلوگیری از آلودگی سفره آب‌های زیرزمینی، 

بازچرخانی آب و استفاده از پساب در صنعت از جمله ظرفیت‌های مثبت این 

پروژه تعریف شده. این پروژه در فاز یک برای تعداد ۲۱۰ هزار نفر طراحی 

شده است. 

پروژه‌های تامین برق روی خط افتتاح
پنج طرح شبکه انتقال و فوق توزیع برق استان کرمان با اعتبار ۱۹ هزار و 

۲۰۰ میلیارد ریال طی سفر روز گذشته رئیس‌جمهور و وزیر نیرو به استان 

کرمان افتتاح شد. این طرح‌ها شامل خط ۴۰۰ کیلوولت بم به جیرفت، 

خط ۴۰۰ کیلوولت شاهماران، پست ۱۳۲ کیلوولت سبزواران )جیرفت۳(، 

خطوط ۱۳۲ کیلوولت ارتباطی جیرفت و همچنین توسعه پست ۱۳۲کیلوولت 

اسفندقه است. 

خط ۴۰۰ کیلوولت بم به جیرفت به طول ۹۰ کیلومتر با هدف ایجاد ارتباط 

بین شبکه سراسری و شبکه جنوب شرق کشور، بهبود ولتاژ منطقه و افزایش 

پایداری شبکه و به‌منظور تکمیل رینگ ۴۰۰ کیلوولت جنوب شرق احداث 

شده و گفته می‌شود این پروژه فرا‌منطقه‌ای است و استان‌های کرمان، 

هرمزگان، سیستان‌و‌بلوچستان و خراسان‌جنوبی را دربر‌می‌گیرد. اعتبار 

عملیات اجرایی این پروژه تک‌مداره از سال ۱۳۹۳ آغاز شده و اعتبار آن 

۷۲۰۰ میلیارد ریال است. 

همچنین خط ۴۰۰ کیلوولت شاهماران، به طول ۲۳ کیلومتر با هدف افزایش 

قابلیت توان شهرستان‌های بافت، رابر و ارزوییه احداث شده و عملیات اجرایی 

این پروژه از سال ۱۳۸۵ آغاز شده است. از دیگر پروژه‌ها، افتتاح پست 132.20 

کیلوولت سبزواران )جیرفت۳( بوده که باعث بهبود پروفیل ولتاژ، تامین انرژی 

مورد نیاز متقاضیان و کاهش تلفات می‌شود و طرح‌های احداث خطوط ۱۳۲ 

کیلوولت ارتباطی جیرفت به طول ۲۰ کیلومتر، منجر به کاهش تلفات و رفع 

افت ولتاژ و تامین بار منطقه و افزایش قابلیت اطمینان شبکه خواهد شد. پست 

با ظرفیت ۵۰ مگاولت آمپر با ۲ فیدر خط و ۱۶ فیدر ۲۰ کیلو ولت و ۲ فیدر 

بانک خازنی با اعتبار ۳۵۰۰ میلیارد ریال عملیات اجرایی آن از سال ۱۳۹۷ 

آغاز شده است. همچنین پروژه افزایش ظرفیت و توسعه پست ۱۳۲کیلوولت 

اسفندقه با اعتباری بالغ بر ۳ هزار میلیارد ریال با هدف تامین برق متقاضیان 

منطقه انجام شده است. 

در سفر رئیسی به کرمان پروژه‌های توسعه، احداث، اصلاح و بهینه‌سازی 

۶۴۰۰ متقاضی فاقد برق با  شبکه برق جهت به‌ر‌وزرسانی با بیش از 

سرمایه‌گذاری ۱۶۸ میلیارد تومان نیز افتتاح شد. این پروژه جمعیت ۶۴۰۰ 

مشترک را تحت پوشش قرار می‌دهد. از مزایای افتتاح این پروژه، برق‌رسانی 

به متقاضیان فاقد برق، رفع افت ولتاژ و افزایش قابلیت اطمینان شبکه برق 

است. همچنین پروژه برق‌رسانی به ۴ روستای فاقد برق با اعتباری بالغ 

بر ۱۱ میلیارد تومان در روستاهای رز در و کلیچان ریگان، روستاهای ده 

برزوییه و هارونییه بردسیر، برق‌رسانی به ۶۳۷ واحد مسکن ملی در بافت، 

بردسیر، بم، جیرفت و پروژه توزیع ۲۶۰ سیستم قابل حمل خورشیدی 

بین عشایر در ۱۶ شهرستان تحت پوشش نیز از دیگر پروژه‌های بود که در 

حوزه نیرو، روز گذشته توسط رئیس‌جمهور افتتاح شد. این سیستم‌های 

خورشیدی با توجه به تغییر سکونت‌گاه‌های عشایر کوچ‌رو و همچنین 

فاصله زیاد از شبکه سراسری برق برای مناطق پراکنده‌ای است که این 

هموطنان‌مان در اقصی نقاط کشور و از جمله در محدوده شمال استان 

کرمان برای اتراق استفاده می‌کنند. همچنین برای استفاده از دستگاه‌های 

برقی ضروری از جمله روشنایی محدود در چادرها و شارژ تلفن‌های همراه 

و افزایش رفاه اجتماعی این قشر، این سامانه‌های سیار خورشیدی به این 

خانواده‌ها اهدا‌ می‌شود. با این تعداد سامانه، حداقل تعداد 300 نفر از 

عشایر کوچ‌رو در شمال استان کرمان می‌توانند از مزایای انرژی برق این 

سامانه‌ها برخوردار شوند. 

پنل‌های خورشیدی قابل حمل عموما برای مصارف خانگی یا کمپینگ هستند. 

این پنل‌های خورشیدی مجهز به صفحه خورشیدی 20 وات با قابلیت تولید 

100 وات ساعت انرژی در طول شبانه‌‌روز‌ند. یک پنل خورشیدی تا چند 

ساعت در معرض نور خورشید یعنی انرژی تجدید‌پذیر قرار می‌گیرد. مکان 

سایه و حتی وجود چند ابر در آسمان، بر میزان انرژی تولید‌شده توسط یک 

پنل تاثیر می‌گذارد. یک خانواده به‌طور متوسط روزانه ۳۰ کیلووات ساعت 

برق مصرف می‌کند. ژنراتورهای خورشیدی سیار، تنها ۵ درصد تا ۱۰ درصد 

برق مصرفی مورد‌نیاز یک خانواده را تامین می‌کنند. 

تقریبا دو سالی می‌شود که توسط اداره‌های کل‌ عشایر استانی، پنل‌های 

خورشیدی برای تامین برق موردنیاز عشایر جهت رفاه و بهبود کیفیت زندگی 

آنها توزیع می‌شوند. 

براساس اظهارات مسئولان سازمان امور عشایر کشور، قرار است که تا دو سال 

آینده پنل‌های خورشیدی بین بیش از هشت هزار خانوار عشایری توزیع شود. 

بدین شکل که تنها 10 درصد از قیمت پنل توسط عشایر دریافت و مابقی 

توسط دولت پرداخت می‌شود. آمارها درباره طرح توزیع این پنل‌ها در بین 

عشایر می‌گوید که تاکنون ۲ هزار و ۵۰۰ پنل خورشیدی برای تامین برق 

پایدار بین عشایر مناطق مختلف کهگیلویه‌و‌بویراحمد، هزار و 500 دستگاه 

در استان خراسان‌رضوی، 170 دستگاه پنل خورشیدی میان عشایر استان 

فارس، 300 دستگاه بین عشایر خراسان‌شمالی، هزار و 308 دستگاه میان 

عشایر لرستان و 544 پنل خورشیدی میان عشایر کرمانشاه در دو سال اخیر 

توزیع شده است. جمعیت عشایر کشورمان در 29 استان پراکنده است و آنها 

بیش از 1 و نیم میلیون نفر جمعیت دارند. 

پنل‌های خورشیدی در دو سال اخیر به شکل سهمیه‌بندی میان عشایر 

استان‌های مختلف کشور توزیع شده‌اند. 

تکمیل 50 درصدی فاز دوم پروژه انتقال دریا به کویر
۶۷ سال پیش در منطقه خلیج‌فارس، کویت نخستین آب‌شیرین‌‌‌کن‌ها را 

نصب و استفاده کرد. سپس بقیه کشورهای حاشیه خلیج‌فارس نیز استفاده 

از آب‌شیرین‌کن‌ها را آغاز کردند. 

روز گذشته رئیس‌جمهور در بدو ورود خود ابتدا از پروژه انتقال آب خلیج‌فارس 

به کرمان بازدید کرد. این پروژه که از بهمن‌ماه سال 1401 کلید خورده تا 

به امروز بیش از 50 درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. این خط به میزان 

۳۰ میلیون مترمکعب آب قرار است آب استان کرمان را تامین کند و در کنار 

این خط انتقال آب تصفیه‌خانه‌ای نیز درحال احداث است. این طرح شامل 

۱۴۵ کیلومتر خط انتقال آب، ۲ تصفیه‌خانه و ۲ ایستگاه پمپاژ آب است. 

مرحله نخست پروژه انتقال آب از خلیج‌فارس به فلات مرکزی ایران به طول 

۳۰۵ کیلومتر از بندرعباس به سیرجان با اعتبار ۱۶۳ هزار میلیارد ریال در 

آبان ۹۹ افتتاح شد. مرحله دوم این طرح نیز به مقصد استان‌های مرکزی 

کشور، مس‌ سرچشمه کرمان و چادرملو و یزد به طول ۵۲۰ کیلومتر و هزینه 

یک‌هزار و ۲۰۰ هزار میلیارد ریال در ۲۴ اسفندماه ۹۹ مورد بهره‌برداری 

قرار گرفت. براساس برنامه پیش‌بینی‌شده قرار است همزمان خط دوم نیز 

به طول یک هزار و ۵۵۰ کیلومتر از همین مسیر از هرمزگان به استان‌های 

خراسان‌جنوبی و خراسان‌رضوی برود که البته در آینده اجرایی خواهد شد. 

آمارهای موجود می‌گویند که در آینده بخش صنعت سالیانه ۹۵۰ میلیون 

مترمکعب آب برای مصارف خود کمبود خواهد داشت. از این رو استفاده 

از آب دریا یکی از ضرورت‌های بخش صنعت است. به عقیده کارشناسان 

حوزه نیرو منابع آبی سطحی و زیرسطحی را باید تنها به مصارف آشامیدنی، 

کشاورزی و محیط‌زیست اختصاص داد و بهترین راهکار برای تامین آب 

صنعت، استفاده از آب خاکستری یا منابعی است که تهدید کاهش چشمگیر 

یا اتمام آن وجود ندارد. 

در میان سه بخش مصرفی آشامیدنی، کشاورزی و صنعت که مصرف‌کنندگان 

منابع آبی محسوب می‌شوند بیشترین نیاز برای تامین آب از دریا به بخش 

صنعت اختصاص دارد. در هر کشور و دولتی تامین آب آشامیدنی به دلیل 

اهمیت آن اولین اولویت‌ تامین آب کشور است. بنابراین منابع آبی موجود در 

داخل کشور در درجه اول، به بخش آشامیدنی و پس از آن به سایر بخش‌های 

کشاورزی و صنعتی اختصاص دارند. تامین آب مصرفی کارخانه‌های مهم 

صنعتی در مرکز فلات ایران از مهم‌ترین دغدغه‌های دولت‌ها در سال‌های 

اخیر بوده است. از این رو مانند سایر کشور، طرح تامین آب از دریا در 

دستورکار قرار گرفته است. در چند سال اخیر شرکت‌های معدنی و فلزی 

گل‌گهر سیرجان، مس سرچشمه کرمان و چادرملو که صنایعی آب‌بر 

محسوب می‌شوند به علت کمبود منابع آبی در داخل کشور برای اجرای 

طرح‌های توسعه‌ای دچار مشکل شده بودند ولی دسترسی به منابع آبی 

دریا از طریق طرح انتقال آب دریا به فلات کشور، فرصت توسعه این صنایع 

و سرمایه‌گذاری بیشتری را فراهم می‌کند. 

براساس طرح اضطراری تامین آب کوتاه‌مدت شهرهای کرمان و رفسنجان 

از سامانه انتقال آب از خلیج‌فارس به صنایع جنوب‌شرق کشور در قالب 

طرح آبرسانی به شهرهای شمالی استان کرمان، ظرفیت انتقال یک هزار 

لیتر بر ثانیه آب، وجود خواهد داشت. هدف از این طرح انتقال آب شرب 

به شهرهای کرمان و رفسنجان از سامانه انتقال آب به صنایع جنوب کشور 

به میزان ۳۰ میلیون مترمکعب در سال است.

یک روز بعد از تذکر رهبر انقلاب باز هم توضیح برای افکار عمومی درخصوص تصمیمات قضایی جدی گرفته نشد

مورد عجیب اکبر طبری
ابوالقاسم رحمانی

دبیرگروه جامعه

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه

نگاهی به پروژه‌های افتتاح‌شده در کرمان

پروژه احیای بم؛ یک گام به جلو


